
Организа.ция 
Объединенных На.ций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 39 повестки дня : 
Стр. 

Вопрос о Юrо-За1Па1дной Африке ( продолжение): 
а) доклад Комитета добрых услуг ~ля Юго-Запад­

ной Африки 

Общие прения (продолжение) . . . . • • • • 

Председатель: г-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 39 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

99 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 
а) доклад Комитета добрых услуг для Юго­

Западной Африки (А/3900) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продо!lжение) 

1. Г-жа ШЕЛЫОН (Куба) говорит, что созда­
ние К:о'Митета добрых услуг для Юго-Западной 
Африки не ,было ошибкой, так как доклад этого 
Комитета (А/3900) позволил определить •истин­
ную лозицию правительства Южно-Африканского 
Союза в отношеняи Юго-Западной Африки и по­
служил .отп·равным ,пунктом полезной .и конструк­
тив•ной д:искуосии 1по вопросу о достижении оотла­
шения, ·согла,сно которому территория по-преж­

н ему Иlмела бы международный статус и было бы 
обеспечено выполнение положений статьи 2 ман­
,1ата. Хотя делегация Кубы -считает доклад не­
vдовлетворительным, -она признает, что Комитет 
добрых услуг имел пер,ед собой чрезвычайно 
трудную задачу, •и делегация считает, что у-силия 

Ко\rитета заслуживают по~валы. Г-жа Шельтон 
сожалеет, что общий омысл, от.раж•енный в раз­
д.еле В доклада, не ·выдержан во всем докладе, 
,1 этот раздел в ,большей ,степени, чем другие 
разделы, соответствует характеру дискуссии ~ 

Четвертом комитете, резолюциям Генеральнои 
Лсса~~блеи и духу Устава Организации Объеди­
ненных Наций . Что касает-ся выводов, -с.деланных 
эти:-.1 Ком-итетом, то ·г-жа Ш•ельтон заявляет, что 
,1 елегация Кубы решительно возражает против 
предложения о разделе. Раздел, присоединение 
терр.итории или объединение ее с Южно-Африкан­
скн:-.r Союзом ~можно ,рассматривать, т,олько если 
они отражают свободное волеизъявление населе~ 
1111я территории. 

2. Делегация Кубы поддержит любой пункт резо­
.1юции. который будет соответствовать этому 
чненню . 

99 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 162-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 16 октября 1958 года, 

J О час. 45 мин. 

Нью-Йорн 

З. Г-н ХАДРА (Саудовская Аравия) замечает, 
что, хотя праr!llт.ельство Южно-Африканского 
Союза зав-еряло, что ·оно буд,ет продолжать 
управлять территорией Юго-Западная Африка в 
духе мандата, позиция Южно-Африканского Сою­
за не соотв-етству,ет этому обещанию. Правитель­
ство Южно-Африканс,кого Союза совершен•но 
ничего не сделало \!(ЛЯ того, чтобы •способствовать 
духовному и материальному благосостоянию и 
соц·иал.ыному прогр-ее-су жител,ей территории в 
соответ,ствии со ,своими обязательствами по ман­
дату. Более того, правительство Южно-Африкан­
,ского Союза приступило к объединению террито­
рии Юго-Западная Африка •с Юж:10-Афри~анс~им 
Союзо.м ,еще до окончания второи мировои ~воины 
и формировало этот процесс со времеl-!,и основа­
ния Орг.а.низации Объединенных Нации. 

4. Организация Объединенных Наций делала все 
возможное для со11рудничества ·с правитель,ством 

Юж.но-Афри.ка!Нского Союза и для того, чтобы 
помочь ему ,в поисках р,ешения, .и, •наконец, на 

•своей двенадцатой сес-сии учредила Комитет доб­
рых услу1г. Г-н Хадра хочет, чтобы ясно паняли, 
что его позиция в о~ношении доклада Комитета 
не броса·ет тень на 1его членов, которые оделали 
все, что могли , для выполнения этой трудной за­
дачи. Достойно сожаления, что делегация Союза 
отказалась от о:бсужд,ения вопроса, в особенности 
потому, что голосование на 747-м заседании, 
в р,езультате которого она поступила таким обра­
зом, не относилось к ,существу дела. Такое пове­
д,ение ,едва ли можно назвать проявлением духа 

согласия, на -котором настаивала делегация 

Южно-Африканского Союза, .или проявлением 
доброй воли, которая, по мнению делегации 
Южно-Африканского Союза, отсутствует у боль­
ши.нст.ва представителей ·в Чет_верто1м комитете. 
Г-н Хадра .надеет,ся, что дел.егация Южно-Афри­
канского Союза пер,есмотрит -свое решение в св·ете 
создавшегося ,в настоящее время положения. 

5. Четвертый комитет, конечно, не обольщал 
себя надеж,дами в отношении возможных резуль­
татов ,работы Комитета добрых у-слуг, так как 
ему было с самого начала яс.но, что круг ,ведения 
Коми11ета оrранич.ен и ,ра·боте этого Комитета 
буд'ет мешать то, ч·ю правитель·ство Южно-Афри­
канского Союза фактически сможет блокировать 
любое его решение. Об этом заявлял сам Коми­
тет добрых услуг ·в пункте 14 своего доклада. 
Позиция ,правительства Южно-Африка•нского 
Союза по паводу введения в терр~тории системы 
опеки, сотрудничества с Комит,етом по Юго-За­
падной Африке .и принятия консультативных 
заключений М·ежду.народного Суда хорошо из­
вестна. 

A/C.4/SR..762 



100 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия.,- Четвертый комитет 

6. Что 1касается существа доклада, то предложе­
ние ,о раздел·е неприемлемо ни .на правовой, ни 

на исторической основе. Опыт многих народов , 

включая опыт его собственного народа, проде­

мон.с,грировал печальные послед~ствия раздела. 

Более того, в данном •случае раздел практически 
неосуществим, так как минеральные и другие 

ресурсы терр·и·юрии находятся в зоне, которая 

будет включена в соста·в Южно-Африканского 
Союза. Согласиться на раздел будет равноц-енно 
нарушению принципа ,священного долга, ,п,ровоз­

глашенного как в Уставе Лиги Наций, так и в 

Устав-е Организации Объединенных Наций. Это 
также даст правовое разрешение на политику 

апартеида, осуществляемую правитель,ством 

Юж-но-Африканс:кого Союза в Юго-За1падной 
Афрю<>е. По поводу п-редлож,ения установить по­
рядок, воспроиз1водящий мандатную систему, 

делегация Саудовской Аравии имеет оерьезные 
возраж,ения относительно компетенции ор;гано·в, 

которые 1будут созданы вместо Совета Лиги На­
ций и ,Постоянной .мандатной комиссии, если это 
п·редложени•е будет лр·инято. 

7. В заключ,ен ие г,н Хад:ра выражает надежду, 
что Коми-nету по Юго-.Западной Африке будет 
разрешено продолжить ,свою полезную работу и 

что Комитет .не пожалеет усилий для достижения 
окончателЬ'ного р ешения. 

8. Г-.н ГОМЕС ПБРЕйРА (Бразилия) напоми­
на·ет, что делегация Бразилии поддержала резо­

люцию ГеНJеральной Аосамблеи 1143 (XII), учреж­
дающую Комитет добрых услу,г . Подавляющее 
большинство, -которым была принята эта резолю­
ция, доказало 1большое желание возобновить 
п·ереговоры с правительст,вом Южно-Африкан­

ского Союза ,на новых началах . 

9. Делегация Бразилии -считает, что Комитет доб­
рых услуг д•оброоовестно выполнил свою миссию 

по •выяснению возможностей достижения согла­

шения :с ·правит,ельством Южной Африки. Пред­
ложения, ,содержащиеся в пу,нктах 23 и 47 до­
клада Комитета, -сд,еланы .именно по той причиJiе, 

что правительство Южно-Африканского Союза 

отказыв_ается рассматривать любое ,соглашение, 

основывающееся на опеке. 

10. Из .вс-ех этих предложений внимание Коми­
тета привлекло главным образом предложение 

относитель·но раздела. Большинство членов 

Комитета еовершен•но ясно выступа-ет против 
него . Однако после заслушания заявления сэра 
Чарльза А·рден-Кларка на 752-м заседании 
г.-н Гом,ес Пер·ейра :не может со1гласить·ся с точкой 
зрения, что именно Камит,ет добрых услуг пред­

ложил эту идею правительству Южно-Африкан­

ского Союза. 

11. Ко;._1итет до-брых услуг, название которого 
ч_етко определяет его функции, самым похваль­

ным образом выполнил свою трудную задачу. 

Долгом Гrенеральной Аосамблеи сейчас является 
выражение ,е,е точки зрения ,по за,ключен·иям, 

которые сделал этот Комитет. Г-.н Гомес Перейра 
возражает против академического подхода. Не-

обходимо смело оценить поставленную задачу и 

предпринять усилия к •ее разрешению. Учитывая 

принципы, у,каза.нные в -статье 1 У.става Органи­
зации Объединенных Наций, делегация Бразилии 
сможет за1Нять олред:еленную позицию только 

тогда, ,когда будут внеоены к,онкретные предло­

жения . Делегация Бразилии будет возражать 
против любого решения, которое не предусматри­

ва,ет пр•едо·ставления ,одинаковых прав пользова­

ния блага·ми цивилизации в с,ем жителям Юго­

Западной А!фрики. 

12. ДоклаJI,ч·ик глубоко сожалеет об отсутств1111 

;представителя Южной Африки , но над,еется, Ч<ТО 

это объяс'Няется процедурными причинами, не 
относящимися к существу вопроса , и что это не 

будет препят,ствовать далынейшим переговорам. 

13. Делегация Бразилии поддержит любую резо­
люцию, ко·юрая выража,ет одобрение шагов, 

предпринятых Коми11е·юм добрых услуг, и кото­

рая уполномочивает э ·ют Ком итет продолжать 

переговоры с пра•вительством Южно-Африкан­
ского Союза .. 

14. Г-н БЕНЛЕР (Турция) говорит, что дел е ­
гация Турции, действуя ,оо всей ответственностью 

,в соответствии с Уста.вам Орг.анизации Объеди­
ненных Наций, сгремится ,сотрудничать в поисках 

констру,кти-в.ного р,ешения проблемы. В ,соответ­

ствии ,с ,этим д:елегация Турции приветствовал а 

создание Комитета доб.рых у.слуг, членам кото­

рого г-.н Бенлер хочет отдать 1должное. Он надеет­

ся, что они продолжат свою ра,боту. 

15. Преобладающее боль"Ши.нство ·высту,павшпх 

по предложению о разделе т,ерритории основы­

ва·ет свои доводы на •оеобых условиях 1в Юго­
За•падной Африке, имея в -виду интересы жите­

лей. В самом деле, главы XI и XII Устава Орга ­
низации Объединенных Наций не оставляют 

Комитету .никакого выбора: интересы жител ей 
превыше вюего. Каждая rгер'ритория дюлж:на рас­

сматриватыся в ,свете ,ее специфическ,их условий, 

как об ,этом говорится в ,стать,е 73 Устава Орга­
низации Объединенных Наций. 

16. Г-н Бенлер не считает, что доводы в пользу 
раздела Юго-Запад.ной Африки достаточно убе ­
дительны, и, .в частности, не ,в,ид.ит доказательств 

того, что жиr~ели сами приветствуют подобное 

мероприятие. 

17. Делегация Турции поддержит любые усилия. 
как уж,е предпринятые, так и те, которые следует 

предпrр.инять, отвечающие надеждам и чаянш1~1 

народа Юго-Западной Африки. 

18. Г-н МЕйЕТ (Ливия) также отдает должное 
·работе Комитета добрых услуг. Делегация Ли­
вии ,сожалеет об уходе представителя Южноi\ 

Африки, .но .считает, что Генеральная Ассамблея, 
принимая резолюцию 1143 (XII), была слишкоч 
оптимистична, выражая уверенность, что в свете 

.св,оих обязательств по Уставу Организации Объе­
диненных Наций пра·вительство Южно-Афрнкан­
ского Союза будет сотрудничать в дальнейшеii 

попытке решить вопрос о Юго-Западной Африке. 



762-е заседание - 16 октября 1958 года 101 

19. Г-н Мейет считает, что при существующих 
обстоятельствах ,раздел буд:ет ,нарушением Уста­
ва Орг.анизации Объединенных Наций. Можно 
было бы пр.ив,ет-ствовать свободное выраж,ение 
жителями территории ,своего желания по этому 

поводу демократическим путем и под наблюде­

нием Организации Объ,единенных Наций . Из 
заявлений двух петиционеров в Комитете выте­

кает, Ч'ГО раздел уничтожит не только единство 

территории, но и ,ее благополучие. Условия жизни 

коренного населения, за благосостояние которого 

ответственна Организация Объединенных Наций, 

требуют .немедл,енного р,азрешения этой пробле­

:--1ы. Было бы бол ее желательно, чтобы Комитет 
,J,Обрых услуг включил в свой доклад описание 

настоящего положения жителей и изложил их 

пожелания ,в отношении будущего . Он ,выра ­

жает надеж,ду, что правительство Южно-Афри­

канскою Союза подтв•ердит свои добрые нам·ере­

ния путем сотрудничества в достиж,ении скорей­

ш его решения ,вопроса. 

20 . Г-н АМАТАЯКУЛЬ (Таиланд) говорит, что 
при обсуждении благосостояния, политического, 

экономического и социального развития народов 

подопечных и :несамоуправляющихся территорий 

Комитет :имеет дело 1не ,с отвлеченными понятия­

:--~ и, а ,с конкр,етными обязательствами, принятыми 

в семи государствами - членами Ор,ганизации 

Объединенных Наций, ,отнетственными за у.прав­
.1ение террит,ориями, ,на,р.оды .которых еще н е 

,.J.обились полного самоуправления . Кроме того, 

неизбежно долж,ны возникнуть вопросы 0Т1носи­

тельно того, как и в ,какой степени выполняют,ся 

эти обязательства. В ,случа,е •С Юго-Западной 

Африкой такой вопрос особенно актуален, так 

как единс1'в·енным ·во'просом, касающим,ся подо­

печных и ·несамоуправляющих,ся терри'J\орий, яв­

.1яется •вопрос не о том, как должны ,выпол1нять,ся 

тр ебования У,ста,ва Организации Объединен:ных 

Наций, ,а вопрос о том, должны ли они воо,бще 

выполняться . Затрагиваются не только ,мораль­

ные или правовые обязательства; р ечь идет о 

серьезном политическом вопро.ее. Многие изучав­

шие данное положение глубоко встр·евожены тем, 

как бы продолжающееся ухудшение положения 

•н е завершилось трагедией. Делегация Таиланда 

руководствовалась этими соображениями, когда 

на двенадцатой сессии Генеральной Ассамблеи 

Председатель Четвертого .комитета, член делега­

uни Таиланда, ,внес ~предложение о создании 

Комитета добрых услуг (A/C.4/L.492). 

21. Г-н Аматаякуль отдает должное членам этого 

Кошпета, которые заложили прочную основу и 

тщательно ,изучили в.опрос. Многое еще остает.ся 

сделать, и то, как Комитет добрых услуг подхо ­

д;~т к ·своей задаче, позволяет ожидать успехов 

n его работе. 

22. Ссылансь ,на пункт 30 доклада Комитета 

;::обрых услуг, Докладчик подчеркивает, что три 
nj)ннц11пиал1:,1ных пункта, о которых заявило пра­

в11тельство Южной Африки, в равной степени 
относятся и к Организации Объединенных Ha­
uнii . Далее г-н Аматаякуль отмечает, во -первых, 

ч·ю права и положение ·международного сооб­

щест,ва по мандату ,касаются всей территории, а 

во-,вторых, что принятая ,процедура и меры, про ­

водимые другими сторонами, в отличие от про­

ц,едуры и мер, которые ,берет на себя само пра ­

ви11ельство Южной Африки, .не будут находиться 

в ,сфере действия или ко•нтроля этого правитель­

ства. Бели Южно-Африка,нский Союз должен 

пр•едставлять информацию ,и иными путями всту­

пать в отношения с тремя оставшимися гла·вны ­

ми союзными и соединенными державами, как 

Южно-Африканский Союз ·сам их называет, то 

будет невозможно контролировать действия этих 

трех государс'!'в, которые ,сиогут свободно пере­

давать такую информацию Орга'Низации Объеди­

ненных Наций. Для этой цели может быть уч1реж­

ден соответствующий комитет, который при 

условии, что все его члены ·являют,ся членами 

Организации Объединенных Наций, легко мо ­

жет стать комитетом Орган изации Объедин ен­

ных Наций. Иными словами, ничто не будет 

удерживать Организацию Объединенных Наций 

согласиться с тремя союзными и соединенными 

державами, что ·какие бы функции эти •государ ­

ства ни выполняли в отношении Юго-Западной 

Африк.и , они должны ·выполннться ·от имени Орга­

низации Объединенных Наций ,И в тесном кон­

такт,е ,с органом Организации Объединенных 

Наций, созданным для этой цели. Любое подоб­

ное решение будет соот,ветс'Гвовать довольно 

фор.мальным у,сло1вия,м, выдвинутым Южно-Афри­

кан,с.ким Союзом . Безусловно, откров'е.Н1ный под­

ход будет и более честным и более желательным . 

23. Говоря о пункте 34 доклада Комитета, 

г-:н Аматаякуль предлага,ет просить ,правит,ель­

ств,о Южно-Африка,нск,ого Союза сообщить, ка­

кие меры оно пр,едполага·ет принять для претво­

рения в ж,изнь .статей 2-5 м,андата. Кроме того, 

пос1юльку правитель·ство Южно-Африканского 

Союза, несмотря на •свой отказ считать Органи­

зацию Объединенных Наций :второй стороной в 

соглашении относительно т.ерритор·ии, ·ведет фак­

тичес,ки переговоры с Организацией Объ·единен­

ных Наций, Г,енеральная-А,ссамблея, безусловно, 

мож~ет поднять ,в.опрос о ,статье 73 Устава Орга­
низации Объединенных Наций. Комитет д:обрых 

услуг отклонил предложение о примени.мости 

,статьи 73е, как не с.оответст,вующей международ­

ному ,статусу территории . Это могло бы считать­

ся справедливым, если передача информации по 

этому пункту выт,е.снила •бы все другие обяза­
тельства 1по мандату и У,ставу Организации Объе­

диненных Наций; но стать,и 73 и 74 У,става при­
менимы ко всем н есамоуправляющимся терри ­

ториям. Вне зависимост.и от того, превышают 

или не пр,евышают обязательства по статьям 73 
и 74 обязательства по мандату, пра,вительство 

Южно-Африканского Союза, будучи членом 

Организации Объединенных Наций, не может 

игнорировать их , поскольку оно подписалось под 

ними з,начительное время спустя после установ­

ления м андата . Это еще одна широкая область, 

которую ,следует изучить •совместно ,с правитель ­

ством Южно-Африканского Союза. 



102 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

24. Что касается идеи раздела, то г-н Аматая­
куль счита·ет, что ;нет ничего порочного в поста­

новке этого вопроса, ~при условии ,если все га1ран­

тии ма1ндатной ·оистемы будут применены 1ю нсей 
т,ерритории в целом. При соблюдении э·юго усло­
вия можно ожидать, что не будет непреодолимых 
возражений против применения гарантий между­
народной системы опеки по крайней мере к 
части территории. 

25. Таким образом, большинство делегаций, оч~­
видно, будет в •еостоянии по край.ней мере изу­
чить предложение о разделе, по ~оторому тер­

ритория и ее экономические ·ресурсы будут 
разделены по принципу населения, ибо это будет 
означать, что основная часть з·емель и ресурсов 

подпадет под систему о.пеки и что к О•ставшей,ся 
части территории будут ,применены полные га­
рантии мандатной системы. С другой стороны, 
никакое несправедливое решение или решение, 

включающее положение об апартеиде, не может 
быть ПР'иемлемым. Короче говоря, раздел воз­
можен, если он предоставляет хорошие условия в 

одной части территории и еще лучшие - в дру­
гой; он категорически неприемлем ,в том случае, 
если подразумевает плохие условия в одной час­
ти территории и лучшие ·в другой ч асти. 

26. Можно возразить, что в,се ,сказанное отно­
сится к области догадок, так как пр·едложение 
о разделе не было детализировано. Однако пра­
вит,ель·ство Южно-Африканского Союза имеет 
полную возможность выработать детали этого 
плана . Также и Организация Объед;инен1ных На­
ций ,может изучить эту идею со своей точки 
зрения. Четвертый комитет может даже ,просить 

Секретариат ,или Комитет по ЮгоаЗападной 
Африке провести такое изучение, чтобы у,ста.но­
вить, какой вид плана раздела будет отвечать 
требованиям Устава Организ ации Объединенных 
Наций, соответ·ствующим ,резолюциям Генераль­
ной Ассамбл•еи и консультативному заключению 
Между.народного Суда. В любом ,случае дел е­
гация Таиланда ·сrrитает, что должны быть изу­
чены •все возможные ·решения. Любое дальнейшее 
ра,ссмотрение идеи раздела должно основываться 
на пр,едпосылке, что, если любая часть терри­
тории не подпадает под оист,ему опеки, она те :ч 
не менее должна получить .вс•е гарантии. 

27. Короче говоря, мноюе еще предстоит ·сде­
лать. Как указала Од'На делегация, это в особен­
ности от.носится к п~равительству Южно-Афри­
канского Союза. Пришло время правительству 
Южно-Африканского Союза провести полный 
пересмотр своих позиций в от;ношении будущего 
IОго-За,падной Африки и ,ее значения, особенно 
в свете вновь возникающей формы междунаро,1-
ногю соо,бщества в Африке. Если правительство 
Южно-Афр1иканского Союза в самом деле ·счи­
тает, что ,срок действия ма1ндата истек, то тогда 
точно так же истек срок тр ебования Южно11 
Африки о юридическом закреплении ее власти 
.в отношении ~этой территории и ее народа . Еслн 
основа,н.ия для этой власти потерял·и свою силу, 
то у Южно-Африка.некого Союза нет другого 
выбора, как покинуть территорию и вернуть ее 
в распоряжение стран, подписавших договор, 

согласно ,которому ,был пр·едоставлен ма1Ндат. 

Заседание закрывается в 12 час. 05 мин. 




